
Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 17 ottobre 2025

– 28 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 8 ottobre 2025 - n. 13971
Adozione della determinazione di conclusione positiva della 
conferenza di servizi decisoria ex art. 14, comma 2, legge 
241/1990 – forma semplificata e in modalità asincrona – 
Approvazione ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del d.lgs. 
3 aprile 2006, n.  152, dei documenti: «Variante al progetto 
operativo di bonifica lotto 4» e «Variante al progetto operativo 
di bonifica lotto 2», nell’ambito della realizzazione del 
collegamento autostradale Dalmine – Como – Varese – Valico 
del Gaggiolo e opere ad esso connesse, trasmessi dalla 
società Pedelombarda Nuova s.c.p.a., e autorizzazione alla 
realizzazione degli interventi

LA DIRIGENTE DELLA U.O. VALUTAZIONI AMBIENTALI E BONIFICHE
Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152: «Norme in ma-

teria ambientale», in particolare il Titolo V «Bonifica di siti conta-
minati» e s.m.i.;

Richiamate le deliberazioni di Giunta regionale:

• 10 febbraio 2010, n. 11348 avente ad oggetto: «Linee guida 
in materia di bonifica di siti contaminati»;

• 23 maggio 2012, n. 3509 avente ad oggetto: «Linee guida 
per la disciplina del procedimento per il rilascio della certi-
ficazione di avvenuta bonifica, messa in sicurezza operativa 
e messa in sicurezza permanente dei siti contaminati»;

• 23 maggio 2022, n.  6408 di approvazione dell’aggiorna-
mento del programma regionale di gestione dei rifiuti 
(P.R.G.R.), comprensivo del programma regionale di boni-
fica delle aree inquinate (PRB) e dei relativi documenti pre-
visti dalla valutazione ambientale strategica (V.A.S.) «Piano 
verso l’economia circolare»;

• 1° luglio 2024, n.  2669 di approvazione delle modalità di 
gestione, accesso e utilizzo del Portale Siti Contaminati PSC-
AGISCO gestito da Arpa Lombardia e Regione Lombardia; 

Atteso che in occasione dell’approvazione del progetto preli-
minare dell’Autostrada Pedemontana, il CIPE, in riferimento alla 
sovrapposizione del tracciato autostradale con l’area contami-
nata ex Icmesa, ha espresso alcune prescrizioni in merito alla 
necessità di approfondire gli impatti e le potenziali interferenze 
indotte dalle movimentazioni di terra previste durante la cantie-
rizzazione della tratta B2, anche in relazione all’eventuale e con-
seguente tossicità per la salute dei residenti e dei lavoratori;

Dato atto che ai fini di ottemperare alle prescrizioni di cui sopra, 
Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a. ha eseguito opportune 
indagini preliminari dei terreni interessati dal tracciato e ricadenti 
nelle aree influenzate dall’incidente Icmesa; i risultati di tali indagini, 
svolte anche in contraddittorio con ARPA Lombardia, hanno rileva-
to la presenza di diossina in corrispondenza di alcune aree sia a 
destinazione d’uso industriale e sia ad uso verde/residenziale;

Richiamati in particolare i decreti:

• decreto del Dirigente di Struttura 8 ottobre 2015, n. 8202 di 
approvazione ai sensi del comma 3 dell’art. 242 del d.lgs. 
3 aprile 2006, n.  152, del documento: «Piano della carat-
terizzazione delle aree influenzate dall’incidente ICMESA, in 
conformità a quanto previsto dal d.lgs. 152/2006» e le suc-
cessive integrazioni, nell’ambito della realizzazione dei lavo-
ri concernenti le Tratte Svincolo di Lomazzo – B1 – B2 – C – D 
e opere di compensazione del Collegamento autostradale 
Dalmine – Como – Varese – Valico del Gaggiolo e opere ad 
esso connesse, trasmesso dalla Società Autostrada Pede-
montana Lombarda s.p.a., e autorizzazione alla realizzazio-
ne degli interventi in essi previsti;

• decreto del Dirigente di Struttura 16 novembre 2017, 
n.  14300 di approvazione ai sensi del comma 3 dell’art. 
242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152, del documento: «Elabo-
razione del Modello Concettuale del Sito - Identificazione 
dei Livelli di Concentrazione Residua Accettabile – Analisi 
di Rischio», unitamente alla Proposta di riperimetrazione del 
sito a conclusione della caratterizzazione delle aree influen-
zate dall’incidente ICMESA, nell’ambito della realizzazione 
dei lavori concernenti le Tratte Svincolo di Lomazzo – B1 – B2 
– C e D e opere di compensazione del Collegamento auto-
stradale Dalmine – Como – Varese – Valico del Gaggiolo e 
opere ad esso connesse, trasmesso dalla Società Autostra-
da Pedemontana Lombarda s.p.a., secondo le risultanze 
conclusive della Conferenza di Servizi del 28 febbraio 2017;

• decreto del Dirigente di Struttura 11 ottobre 2019, n. 14639 
di adozione della determinazione di conclusione positiva 
della Conferenza di Servizi decisoria ex art. 14, comma 2, 
legge 241/1990 – forma simultanea in modalità sincrona - 
Approvazione ai sensi del comma 7 dell’art. 242 del d.lgs. 
3 aprile 2006, n. 152 del documento: «Tratta B2 - C: Progetto 

Operativo di Bonifica delle Aree influenzate dall’incidente 
ICMESA», nell’ambito della realizzazione dei lavori concer-
nenti le Tratte Svincolo di Lomazzo – B1 – B2 – C e D e opere 
di compensazione del Collegamento autostradale Dalmi-
ne – Como – Varese – Valico del Gaggiolo e opere ad esso 
connesse, trasmesso dalla Società Autostrada Pedemonta-
na Lombarda s.p.a.;

• decreto del Dirigente della Struttura Bonifiche 30 novembre 
2023, n.19451, avente ad oggetto: Voltura alla Società Pede-
lombarda Nuova s.c.p.a. del decreto regionale 11 ottobre 
2019, n. 14639 avente ad oggetto: adozione della determi-
nazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
decisoria ex art. 14, comma 2, legge 241/1990 – forma si-
multanea in modalità sincrona - Approvazione ai sensi del 
comma 7 dell’art. 242 del d.lgs. 3 aprile 2006, n.  152, del 
documento: «Tratta B2 - C: Progetto Operativo di Bonifica 
delle Aree influenzate dall’incidente ICMESA», nell’ambito 
della realizzazione dei lavori concernenti le Tratte Svincolo 
di Lomazzo – B1 – B2 – C - D e opere di compensazione 
del Collegamento autostradale Dalmine – Como – Varese – 
Valico del Gaggiolo e opere ad esso connesse, trasmesso 
dalla Società Autostrada Pedemontana Lombarda s.p.a.;

• decreto del Dirigente di Struttura 24 maggio 2024, n. 7911 
di aggiornamento degli importi delle garanzie finanziarie di 
cui al punto 5 del decreto 14639/2019 sopra citato; 

Dato atto che con nota del 27 giugno 2025, agli atti regionali 
con protocollo n. 82686 del 30 giugno 2025, la Società Pedelom-
barda Nuova s.c.p.a. ha trasmesso il documento «Variante al 
progetto operativo di bonifica Lotto 4»; 

Dato atto che con nota del 27 giugno 2025, agli atti regionali 
con protocollo n. 82710 del 30 giugno 2025, la Società Pedelom-
barda Nuova s.c.p.a. ha trasmesso il documento «Variante al 
progetto operativo di bonifica Lotto 2»; 

Preso atto di quanto indicato nei documenti progettuali di cui 
sopra;

Dato atto dello svolgimento della Conferenza di Servizi deciso-
ria in forma semplificata in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 
14, l. 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i., indetta dalla Regione Lom-
bardia, quale soggetto procedente, con comunicazione del 15 
luglio 2025, con protocollo n. 90791;

Considerato che il termine perentorio entro il quale i Soggetti 
coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative alla 
decisione oggetto della Conferenza è decorso il 29 agosto 2025;

Dato atto che con nota acquisita al prot. n. 103198 in data 8 
agosto 2025 ATS Brianza ha richiesto la proroga dei termini per l’e-
spressione delle proprie determinazioni e che Regione Lombardia, 
quale soggetto procedente, con nota al prot. n. 110431 del 28 ago-
sto 2025, ha accolto tale richiesta, posticipando il termine per la 
conclusione della Conferenza di Servizi al giorno 8 settembre 2025;

Rilevato che sono stati acquisiti dai seguenti Soggetti coinvolti 
esclusivamente atti di assenso:

• non condizionato nella forma del silenzio e assenso:
 − Comune di Seveso;
 − Comune di Cesano Maderno;
 − Parco regionale del Bosco delle Querce

• con indicazioni, osservazioni e prescrizioni:
 − Provincia di Monza-Brianza – nota del 25 agosto 2025, ac-
quisita agli atti regionali del 25 agosto 2025 con protocol-
lo n. 108231 (Allegato 1);

 − ATS Brianza – nota dell’8 settembre 2025, acquisita agli at-
ti regionali del 9 settembre 2025 con protocollo n. 119800 
(Allegato 2);

Dato atto che ai fini istruttori l’ARPA Lombardia – Dipartimen-
to di Monza-Brianza ha trasmesso con nota dell’11 agosto 2025, 
agli atti regionali con protocollo n. 103997 dell’11 agosto 2025, le 
proprie valutazioni tecniche elaborate limitatamente agli aspet-
ti ambientali di competenza relative al documento «Variante al 
progetto operativo di bonifica Lotto 4» (Allegato 3); 

Dato atto che ai fini istruttori l’ARPA Lombardia – Dipartimen-
to di Monza-Brianza ha trasmesso con nota del 13 agosto 2025, 
agli atti regionali con protocollo n. 104551 del 13 agosto 2025 le 
proprie valutazioni tecniche elaborate limitatamente agli aspet-
ti ambientali di competenza relative al documento «Variante al 
progetto operativo di bonifica Lotto 2» (Allegato 4); 

Considerato che l’Ente procedente provvede ad adottare la 
determinazione motivata di conclusione della Conferenza sul-



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 42 - Venerdì 17 ottobre 2025

– 29 –

la base delle posizioni prevalenti espresse dalle Amministrazioni 
partecipanti tramite i rispettivi rappresentanti;

Dato atto che la Conferenza di Servizi si è espressa con ap-
provazione unanime della «Variante al progetto operativo di 
bonifica Lotto 4» e la «Variante al progetto operativo di bonifica 
Lotto 2», con osservazioni e prescrizioni formulate dalle Ammini-
strazioni coinvolte, per gli aspetti di rispettiva competenza, che 
vengono integralmente recepite nella presente determinazione;

Ritenuto per le motivazioni sopra richiamate di adottare la de-
terminazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 
ex art. 14-quater, legge 241/1990, come sopra indetta e svolta, 
che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di 
beni e servizi pubblici interessati. I termini di efficacia di tutti i pare-
ri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comun-
que denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di Servizi 
decorrono dalla data di comunicazione del presente decreto;

Ritenuto pertanto di approvare i documenti «Variante al pro-
getto operativo di bonifica Lotto 4» e «Variante al progetto ope-
rativo di bonifica Lotto 2», trasmessi dalla Società Pedelombarda 
Nuova s.c.p.a., nell’ambito della realizzazione del collegamen-
to autostradale Dalmine – Como – Varese – Valico del Gaggio-
lo e opere ad esso connesse, con le osservazioni e prescrizioni 
espresse dalla Conferenza di Servizi decisoria e dai contributi 
istruttori presentati dagli Enti interessati;

Ritenuto altresì di autorizzare gli interventi previsti nel docu-
mento progettuale di cui sopra;

Evidenziato che, al fine dei necessari controlli a garanzia degli 
interventi di cui trattasi, la Parte dovrà trasmettere agli Enti terri-
torialmente interessati, ogni documento necessario per una cor-
retta informazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzione 
dei lavori di cui trattasi, a mente del programma temporale degli 
interventi e delle azioni connesse;

Dato atto che il procedimento che si conclude con il presente 
decreto ai sensi dell’art. 242 del d.lgs. 152/2006, deve conclu-
dersi nel termine di 60 gg dal ricevimento del documento pro-
gettuale oggetto di approvazione, e che tale termine non è sta-
to rispettato per il protrarsi delle valutazioni in fase istruttoria dei 
presupposti e degli elementi di fatto e di diritto a base dell’atto 
provvedimentale;

Dato atto altresì che l’intervento oggetto del presente prov-
vedimento non comporta alcuna modifica dell’importo della 
garanzia finanziaria di cui ai disposti dell’art. 242, comma 7 del 
d.lgs. 152/2006, così come disposto dal decreto 24 maggio 
2024, n. 7911;

Atteso che la presente deliberazione rientra tra i risultati attesi 
dal P.R.S.: Obiettivo Strategico - 5.3.2 Sostenere il ripristino e la 
riqualificazione dei suoli degradati;

Vista la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della XII legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze della U.O. Valutazioni ambientali e Bonifiche indivi-
duata con d.g.r. n. 3810 del 27 gennaio 2025 «I Provvedimento 
organizzativo»; 

DECRETA 
1. di adottare la determinazione di conclusione positiva del-

la Conferenza di Servizi ex art. 14-quater, legge 241/1990 come 
indetta e svolta in premessa, che sostituisce ad ogni effetto tutti 
gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati;

2. di approvare i documenti «Variante al progetto operativo 
di bonifica Lotto 4» e «Variante al progetto operativo di bonifica 
Lotto 2», trasmessi dalla Società Pedelombarda Nuova s.c.p.a., 
nell’ambito della realizzazione del collegamento autostrada-
le Dalmine – Como – Varese – Valico del Gaggiolo e opere ad 
esso connesse, con le osservazioni e prescrizioni espresse dalle 
Amministrazioni interessate di cui agli allegati 1, 2, 3 e 4 citati in 
premessa, che costituiscono parte integrante del presente atto; 

3. di autorizzare gli interventi previsti nel documento proget-
tuale di cui sopra; 

4. che, per quanto riguarda il Lotto 2, spetta al Comune di Se-
veso provvedere ad aggiornare i certificati urbanistici, recepen-
do il vincolo sull’intera area, visto che a seguito dello stralcio dal 
POB permangono passività nella matrice insatura per il parame-
tro Diossine in relazione alla specifica destinazione d’uso;

5. di dare atto che la Società Pedelombarda Nuova s.c.p.a., 
ha provveduto ad assolvere l’imposta di bollo ai sensi del d.p.r. 
642/1972 e s.m.i.;

6. di dare atto altresì che l’intervento oggetto del presente 
provvedimento non comporta alcuna modifica dell’importo del-
la garanzia finanziaria di cui ai disposti dell’art. 242, comma 7 
del d.lgs. 152/2006, così come disposto dal decreto 24 maggio 
2024, n. 7911;

7. che al fine dei necessari controlli a garanzia degli interventi 
di cui trattasi, la Parte, dovrà trasmettere agli Enti territorialmente 
interessati, ogni documento necessario per una corretta infor-
mazione tecnico-procedurale, relativa all’esecuzione dei lavori 
di cui trattasi, a mente del programma temporale degli interventi 
e delle azioni connesse;

8. di comunicare il presente atto alla Società Pedelombarda 
Nuova s.c.p.a., alla Provincia di Monza-Brianza, ai Comuni di 
Cesano Maderno e Seveso, al Parco regionale del Bosco delle 
Querce, all’A.R.P.A. Lombardia – Dipartimento di Monza-Brianza, 
all’ATS Brianza;

9. di provvedere a pubblicare sul Bollettino Ufficiale della Re-
gione Lombardia, il presente provvedimento, ad esclusione degli 
allegati 1, 2, 3 e 4; 

10. di dare atto che gli atti inerenti il procedimento sono de-
positati presso la U.O. Valutazioni Ambientali e Bonifiche della Di-
rezione Generale Ambiente e Clima della Regione Lombardia, 
accessibili da parte di chiunque vi abbia interesse secondo le 
modalità ed i limiti previsti dalle vigenti norme in materia di ac-
cesso ai documenti amministrativi;

11. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

12. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3, legge 7 agosto 1990, 
n. 241, che contro il presente provvedimento, potrà essere pre-
sentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regio-
nale, entro 60 (sessanta) giorni dalla data di comunicazione 
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Re-
pubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla predetta data.

La dirigente
Alessandra Norcini 


